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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Азотсодержащие моно- и полициклические

насыщенные структуры (пиперидин, биспидин и т.п.) входят в состав

растительных алкалоидов и широко применяются в качестве лекарственных

препаратов, обладающих анальгетическими, нейролептическими,

антигистаминными, противораковыми и др. свойствами, а также пестицидов.

Поэтому разработка высокоэффективных методов синтеза соединений

данного класса является актуальной задачей. Одним из перспективных,

однако, мало изученных подходов к синтезу полифункциональных

тетрагидропиридинов и биспидинов является восстановительная активация

нитропиридинов под действием нуклеофильных агентов, протекающая через

образование высокореакционноспособных моно- и бициклических анионных

σ-аддуктов.

Целью работы является изучение закономерностей формирования

моно- и полициклических насыщенных азотсодержащих систем

последовательным взаимодействием 3,5-динитропиридинов с

нуклеофильными и электрофильными агентами.

Научная новизна и практическая значимость работы. Впервые

проведено детальное экспериментальное и теоретическое исследование

реакции селективного восстановления ароматического кольца 2-гидрокси-

3,5-динитропиридина под действием тетрагидридобората натрия,

предположены вероятные пути образования гидридных σ-аддуктов,

установлено их строение. Показано, что в результате С-протонирования

гидридного аддукта 2-гидрокси-3,5-динитропиридина образуется

эквимолярная смесь двух 3,5-динитропиперидин-2-онов, отличающихся

ориентацией нитрогруппы при атоме углерода С5 относительно плоскости

пиперидинового цикла, а реакция протонирования гидридных σ-аддуктов 2-

R-3,5-динитропиридинов с образованием 6-R-3,5-динитро-1,2,3,4-

тетрагидропиридинов протекает стереоселективно с образованием

единственного изомера. Данная реакция позволяет осуществить в мягких
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условиях переход от активированной нитрогруппами пиридиновой системы к

производным пиперидина и тетрагидропиридина, содержащих

перспективные с точки зрения дальнейшей функционализации нитро-,

карбонильные и аминогруппы.

Предложена и реализована оригинальная методика синтеза в мягких

условиях (5-10 °С, 30 мин.) ряда 7-R-1,5-динитро-3,7-

диазабицикло[3.3.1]нонан-2-онов и 2-метокси-7-R-1,5-динитро-3,7-

диазабицикло[3.3.1]нон-2-енов реакцией Манниха гидридных аддуктов 2-R-

3,5-динитропиридинов с формальдегидом и первичными аминами. Выявлено,

что при повышении температуры реакции аминометилирования до 25–30°С

образуются 3-(гидроксиметил)-7-R-1,5-динитро-3,7-диазабицикло[3.3.1]но-

нан-2-оны, являющиеся продуктами не только амино-, но и

оксиметилирования по атому азота пиридинового цикла.

Изучено химическое поведение 2-гидрокси-3,5-динитропиридина при

взаимодействии с карбанионом ацетона в условиях реакции Яновского,

установлено строение образующегося при этом анионного бициклического

комплекса. Данный аддукт, несмотря на высокую лабильность, был впервые

введен в реакцию конденсации по Манниху с формальдегидом и первичными

аминами, в результате чего синтезирован ряд 6-R-4,8-динитро-2,6-

диазатрицикло[6.4.0.04,9]додекан-3,11-дионов.

Комплексно методами молекулярной спектроскопии (УФ, ИК, ЯМР 1Н,
13С, 2D), рентгеноструктурного анализа и масс-спектрометрии изучено

строение впервые синтезированных соединений.

В результате компьютерного прогноза предсказан спектр

потенциальной биологической активности синтезированных соединений,

исследована цитотоксичность некоторых из полученных веществ на клетках

человека.
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Положения, выносимые на защиту:

• общие закономерности образования анионных аддуктов 2-R-3,5-

динитропиридинов с Н- и С-нуклеофилами, их взаимодействие с

электрофильными агентами;

• методы синтеза широкого ряда 6-R-3,5-динитро-1,2,3,4-

тетрагидропиридинов, 7-R-1,5-динитро-3,7-диазабицикло[3.3.1]нонан-2-

онов, 3-(гидроксиметил)-7-R-1,5-динитро-3,7-диазабицикло[3.3.1]нонан-2-

онов, 2-метокси-7-R-1,5-динитро-3,7-диазабицикло[3.3.1]нон-2-енов и 6-R-

4,8-динитро-2,6-диазатрицикло[6.4.0.04,9]додекан-3,11-дионов,

представляющих интерес в прикладном аспекте.

• анализ особенностей строения синтезированных соединений методами УФ,

ИК, ЯМР 1Н, 13С спектроскопии с привлечением 2D экспериментов, а также

рентгеноструктурного анализа и масс-спектрометрии;

• факторы, влияющие на регио- и стереоселективность исследуемых

процессов.

Апробация работы. Результаты работы были доложены на XLIX

Международной научной студенческой конференции «Студент и научно-

технический прогресс» (Новосибирск, 2011), IV Всероссийской научно-

практической конференции с международным участием «Научное творчество

XXI века» (Красноярск, 2011), V Региональной научно-практической

конференции аспирантов, соискателей и молодых учёных

«Исследовательский потенциал молодых учёных: взгляд в будущее» (Тула,

2011), Всероссийских конференциях студентов и аспирантов с

международным участием «Химия в современном мире» (Санкт-Петербург,

2011, 2012), Научно-технических конференциях молодых ученых,

аспирантов, студентов (Новомосковск, 2011, 2012), Всероссийской

конференции с международным участием «Современные проблемы

химической науки и образования» (Чебоксары, 2012), Научно-практической

конференции РХТУ им. Д.И. Менделеева «Новые химико-фармацевтические

технологии» (Москва, 2012), XIV Международной научно-технической
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конференции «Наукоемкие химические технологии-2012» (Тула, 2012),

Всероссийской молодежной конференции «Актуальные проблемы химии и

биологии» (Пущино, 2012), 17- ой Международной Пущинской школе-

конференции молодых ученых «Биология – наука ХХI века» (Пущино, 2013),

I Всероссийской научной Интернет-конференции с международным

участием «Химическая наука: современные достижения и историческая

перспектива» (Казань, 2013).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 20 работ: 4 статьи в

журналах, рекомендованных ВАК, 16 тезисов докладов на конференциях

различного уровня.

Объем и структура работы. Диссертационная работа изложена на 214

страницах и состоит из введения, 7 глав, выводов, списка литературы и

приложения, 27 таблиц, 65 схем, 60 рисунков. В первой главе (литературный

обзор) рассмотрены наиболее характерные методы синтеза, химические

свойства и применение нитропиридинов. В последующих главах изложены

результаты экспериментальных исследований, выполненных автором, и их

обсуждение. Список литературы насчитывает 262 наименования.

Диссертационное исследование выполнено в соответствии с планом

научно-исследовательской работы кафедры химии ТГПУ им. Л.Н. Толстого

по теме «Разработка новых методов направленного синтеза

полифункциональных N,O-гетероциклов на основе ароматических

нитросоединений».
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

МЕТОДЫ СИНТЕЗА И СВОЙСТВА НИТРОПИРИДИНОВ

Пиридины - одни из самых распространенных гетероциклов,

производные которых широко применяются в фармацевтике, агрохимии, а

также в производстве новых материалов [1]. Пиридиновое и пиперидиновое

кольца являются очень распространенными структурными элементами и

находятся в многочисленных природных биологически активных веществах

(рис.1.1). Так, пиридин- и пиперидин-содержащие алкалоиды представляют

собой обширный класс природных соединений с уникальной структурой и

широким спектром биологических свойств [2-4]. Многие из этих алкалоидов

обладают активностью, связанной с лечением рака, неврологических

расстройств и других заболеваний, и продолжают быть ценными объектами

исследований, стимулирующими открытие новых лекарств [5-9].

N
H

N
H

N

N
H (CH2)10CH3Me

(+)-coniine (+)-anabasine (-)-solenopsin А

N

H

O

(+)-myrtine

N

O

(+)-elaeokanine A

N
H

H

H

(+)-trans-219A

H
N

HO

(-)-perhydrohistrionicotoxin

N
H

Me
H

H

(+)-pumiliotoxin C
Рис.1.1. Пиперидин-содержащие природные вещества.

Также пиридины являются удобными прекурсорами в синтезе

оптически активных дигидро- и тетрагидропиридинов, а также пиперидинов,

которые, в свою очередь, представляют интерес в качестве промежуточных
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соединений в синтезе алкалоидов [10, 11], NADH-моделей [12, 13] и важных

биологически активных веществ [14-18]. Аналогично пиридинам,

дигидропиридины и тетрагидропиридины являются важными билдинг-


[…]

Ubiquinol-cytochrome-c

reductase inhibitor 0.752 0.050 0.743 0.053 0.538 0.134 0.804 0.031 0.804 0.031

Phobic disorders treatment 0.723 0.066 0.629 0.109 0.369 0.259 0.694 0.079 0.694 0.079
Fusarinine-C ornithinesterase

inhibitor 0.705 0.022 0.669 0.029 0.353 0.205 0.634 0.039 0.634 0.039

Na+-transporting two-sector
ATPase inhibitor 0.679 0.005 0.516 0.022 0.443 0.040 0.644 0.007 0.644 0.007

Acute neurologic disorders
treatment 0.683 0.020 0.534 0.064 0.463 0.104 0.677 0.022 0.677 0.022

Polyporopepsin inhibitor 0.682 0.044 0.710 0.037 0.624 0.060 0.647 0.053 0.647 0.053
Glucan endo-1,6-beta-glucosidase

inhibitor 0.671 0.023 0.428 0.070 0.357 0.094 0.770 0.011 0.770 0.011

Nicotinic alpha6beta3beta4alpha5
receptor antagonist 0.641 0.054 0.375 0.214 0.366 0.223 0.664 0.046 0.664 0.046

Побочные и токсические эффекты
Postural (orthostatic) hypotension 0.832 0.011 0.682 0.031 0.679 0.031 0.641 0.036 0.641 0.036

Neutrophilic dermatosis 0.780 0.028 0.528 0.117 0.351 0.224 0.750 0.036 0.750 0.036
Ototoxicity 0.653 0.023 0.596 0.037 0.580 0.042 0.701 0.014 0.701 0.014

Hyperglycemic 0.598 0.064 0.540 0.085 0.294 0.230 0.745 0.018 0.745 0.018
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Табл. 6.
Вероятность проявления биологической активности3,5-динитропиперидин-2-она и

3,5-динитро-6-(o-толилтио)-1,2,3,4-тетрагидропиридина

Структура

Виды
биоактивности

N
H

NO2O2N

O

N
H

NO2O2N

S

CH3

Pa Pi Pa Pi

Stroke treatment 0.830 0.004 0.166 0.121
L-glutamate oxidase inhibitor 0.757 0.006 0.413 0.057
Acrocylindropepsin inhibitor 0.801 0.020 0.503 0.111

Chymosin inhibitor 0.801 0.020 0.503 0.111
Saccharopepsin inhibitor 0.801 0.020 0.503 0.111

Ubiquinol-cytochrome-c reductase
inhibitor 0.761 0.046 0.729 0.058

Fusarinine-C ornithinesterase
inhibitor 0.768 0.011 0.542 0.070

Na+-transporting two-sector
ATPase inhibitor 0.658 0.006 0.433 0.044

Acute neurologic disorders
treatment 0.742 0.014 0.310 0.220

Phobic disorders treatment 0.775 0.043 0.439 0.210
Polyporopepsin inhibitor 0.735 0.032 0.670 0.047

Glucan endo-1,6-beta-glucosidase
inhibitor 0.805 0.007 0.552 0.042

Nicotinic alpha6beta3beta4alpha5
receptor antagonist 0.734 0.025 0.457 0.148

Testosterone 17beta-
dehydrogenase (NADP+) inhibitor 0.746 0.040 0.391 0.190

Platelet derived growth factor
receptor kinase inhibitor 0.260 0.220 0.642 0.010

Mucomembranous protector 0.492 0.137 0.587 0.105
(R)-6-hydroxynicotine oxidase

inhibitor 0.624 0.018 0.520 0.041

Побочные и токсические эффекты
Postural (orthostatic) hypotension 0.677 0.031 0.659 0.033

Neutrophilic dermatosis 0.855 0.011 0.841 0.013
Ototoxicity 0.626 0.029 0.293 0.155

Hyperglycemic 0.670 0.040 0.328 0.197
Pure red cell aplasia 0.758 0.031 0.321 0.129

Twitching 0.723 0.086 0.538 0.181
Gastrointestinal hemorrhage 0.676 0.031 0.583 0.061

- Pa> 0.6, Pi< 0.1, - 0.4 <Pa< 0.6, Pi< 0.2, - Pa< 0.4, Pi< 0.3
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Табл. 7.
Значения молекулярных дескрипторов ряда синтезированных соединений

№
соединения LogP MW Ha Hd RotB

3 -0.908 189.127 8 1 2
6а -1.11 188.143 8 3 2
6б 0.703 244.251 8 2 6
6в 0.664 256.262 8 2 4
6г -0.361 272.261 9 2 5
6д 1.675 284.316 8 2 4
6е 2.587 295.32 7 1 4
7а -0.875 244.207 9 1 2
7б -0.499 258.234 9 1 3
7в -0.231 270.245 9 1 4
7г 0.562 286.288 9 1 5
7д 0.247 286.288 9 1 4
7е 0.333 286.288 9 1 4
7ж -0.891 288.26 10 1 5
7з 1.068 300.315 9 1 6
7и 0.777 300.315 9 1 5
7к -0.620 302.287 10 1 6
7л -0.244 316.314 10 1 7
7м 0.523 320.305 9 1 4
7н 0.948 334.332 9 1 4
7о 1.082 334.332 9 1 4
7п 0.828 340.361 9 1 5
7р 1.317 429.227 10 1 5
10а -0.074 258.234 9 0 3
10б -0.089 302.287 10 0 6
10в 1.579 314.342 9 0 6
10г 1.75 348.359 9 0 5
10д 0.971 394.384 11 0 7
12а -1.216 298.255 10 1 2
12б 0.221 340.336 10 1 5
12в 0.436 354.363 10 1 5
12г 0.182 374.353 10 1 4
12д 0.631 388.38 10 1 4
12е 0.607 388.38 10 1 4
12ж 0.487 394.409 10 1 5
12з 1.007 402.407 10 1 4
12и -0.171 434.405 12 1 6
12к 0.976 483.275 11 1 5
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