ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ивановой Евгении Владимировны «*Моно- и бициклические анионные σ -аддукты производных 3,5-динитропиридина в синтезе полифункциональных насыщенных гетероциклических соединений*», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – органическая химия

Пиридиновые алкалоиды, содержащие в своем составе гетероциклы в виде пиридина или его восстановленных форм, широко распространены в природе. Например, конин, лобелин, ареколин и другие. Соединения этого класса проявляют широкий спектр биологической активности и находят применение в медицине в качестве лекарственных препаратов, обладающих анальгетическими, нейролептическими, антигистаминными, противоопухолевыми и др. свойствами. В настоящее время основная номенклатура этих лекарств производится из растительного сырья, однако природные ресурсы не в состоянии обеспечить все возрастающие потребности человечества в лекарственных препаратах данной группы. Поэтому поиск новых препаратов на основе азотсодержащих гетероциклов и разработка высокоэффективных методов их синтеза является важной задачей.

Одним из перспективных, но мало изученных подходов к синтезу полифункциональных тетрагидропиридинов и биспидинов, является восстановительная активация нитропиридинов под действием нуклеофильных агентов. Поэтому тематика настоящей работы, посвященной изучению закономерностей формирования моно-, ди- и полициклических насыщенных азотсодержащих гетероциклических систем взаимодействием 3,5-динитропиридинов с нуклеофильными реагентами, исследование их структурных особенностей, изучение физико-химических и биологических свойств, выявление закономерностей «структура-свойство», а также оценка прикладного потенциала, представляется важной и актуальной.

Настоящая работа выполнена в соответствии с планом научно-исследовательской работы кафедры химии ТГПУ им. Л.Н. Толстого по теме: «Разработка новых методов направленного синтеза полифункциональных N,O-гетероциклов на основе ароматических нитросоединений».

Автором впервые проведено экспериментальное и теоретическое изучение реакции селективного восстановления ароматического кольца 2-гидрокси-3,5-динитропиридина под действием тетрагидридобората натрия, предположены вероятные направления образования гидридных σ -аддуктов, установлено их строение. Показано, что протонирование гидридных σ -аддуктов 2-R-3,5-динитропиридинов протекает стереоселективно с образованием 6-R-3,5-динитро-1,2,3,4-тетрагидропиридинов. Исследования, выполненные на данном этапе, послужили основой для разработки методов получения новых производных 6-R-3,5-динитро-1,2,3,4-тетрагидропиридинов, 7-R-1,5-динитро-3,7-диазабицикло[3.3.1]нонан-2-онов, 3-(гидроксиметил)-7-R-1,5-динитро-3,7-диазабицикло[3.3.1]нонан-2-онов, 2-метокси-7-R-1,5-динитро-3,7-диазабицикло[3.3.1]нон-2-онов. В результате последовательных реакций нуклеофильного

присоединения ацетона и двойной конденсации Манниха исходя из бициклических аддуктов 2-гидрокси-3,5-динитропиридина получены 6-R-4,8-динитро-2,6-дiazатрицикло[6.4.0.0_{4,9}]додекан-3,11-дионы.

Следует отметить, что автором проделан большой объем синтетической работы: впервые получено около 50 новых веществ.

Проведены разносторонние физико-химические исследования полученных соединений с привлечением современных методов: УФ, ИК, ¹H, ¹³C ЯМР спектроскопии с привлечением 2D экспериментов, а также рентгеноструктурного анализа и масс-спектрометрии. С помощью полуэмпирических методов проведено моделирование предполагаемых механизмов химических превращений. Прогнозирование спектра биологической активности ряда синтезированных соединений проведено с помощью программного комплекса PASS. Предсказано, что эти вещества должны обладать антидиабетической, ноотропной и другими видами активности. В тоже время в эксперименте *in vitro* показано, что синтезированные вещества не проявляют цитотоксичности. Это открывает перспективу их дальнейшего углубленного изучения в качестве лекарственных препаратов.

Использование комплексного подхода, основанного на экспериментальных химических, физико-химических и биологических методах, а также теоретических методах квантовой химии убеждает в достоверности основных результатов работы и сформулированных на их основе выводов.

При прочтении автореферата обратили на себя внимание следующие моменты:

1. С.7. Рис. 1. Отсутствует подпись к рис.
2. Использовались ли в работе более строгие методы квантовой химии для расчета молекул ключевых соединений?

В целом работа представляет собой логически завершенное научное исследование, которое может быть квалифицировано как существенное достижение в области синтеза азотсодержащих гетероциклических соединений.

На основании вышеизложенного можно заключить, что актуальность, научный уровень, теоретическая и практическая значимость, обоснованность выводов работы соответствуют требованиям, изложенным в п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г, № 842, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор – Иванова Евгения Владимировна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 - органическая химия.

Профессор кафедры технологии тонкого органического синтеза ФГБОУ ВПО «Ивановский государственный химико-технологический университет», доктор химических наук, профессор

Исляйкин М.К.